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전주완산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.23)

(3차추경예산)

전주완산초등학교



전주완산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-23 예산액 799,274,000

제1조  2021학년도 전주완산초등학교회계 제3회 추가경정 세입,세출예산 총액은 세입,세출 각각799,274,000원

으로 하며 세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주완산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 799,274 749,437 49,837 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,500 0.3

학생복지/교육격차 해소 -3,758 201,206 25.1

기본적 교육활동 -1,001 77,430 9.6

선택적 교육활동 2,426 176,616 22

교육활동 지원 37,145 147,835 18.4

학교 일반운영 15,025 193,687 24.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 70,959 710,607 88.9

이전수입 기타이전수입 -2,915 13,277 1.6

자체수입 학부모부담수입 -17,107 48,057 6

자체수입 행정활동수입 -1,100 1,090 0.1

기타수입 전년도이월금 0 26,243 3.2
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 723,884 379,218 344,666

1.지방교육자치단체이전수입 710,607 363,846 346,761

1.교육비특별회계전입금수입 710,607 363,846 346,761

1.교육비특별회계전입금 710,607 363,846 346,761

1.학교운영비전입금 231,294 224,700 6,594
(추경2회)학교기본운영비(유치원) : 3,993,000

원 * 1교 =
3,993,000

(추경2회)학교기본운영비(초등) : 20,240,000

원 * 1교 =
20,240,000

(본예산)학교기본운영비(유치원) : 40,653,000

원 * 1교 =
40,653,000

(본예산)학교기본운영비(초등) : 166,408,000

원 * 1교 =
166,408,000

2.목적사업비전입금 298,959 0 298,959
(성립전_3추)유치원방과후과정 혼합급식개선지

원비 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 3,129,000원 * 1

교 =
3,129,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당운영비 : 

85,000원 * 1교 =
85,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 지원 : 

1,816,000원 * 1교 =
1,816,000

(성립전_3추)책소독기 지원사업비 : 5,050,000

원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)유치원학교무선망통신케이블설치

비 : 7,005,000원 * 1교 =
7,005,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)유치원방과후시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,714,000원 * 1교 =
1,714,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가지원비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)교육복지 관심학교 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_3추)책 꾸러미 지원 사업 : 720,000원

 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 사업 : 3,160,000

원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

287,000원 * 1교 =
287,000

(성립전_2추)시설관리원운영예산 : 50,000원 *

 1교 =
50,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)시설관리원운영예산 : 8,345,000

원 * 1교 =
8,345,000

(성립전_2추)교육복지관심학교 지원비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)코로나19대응방역도우미인건비 : 

3,428,000원 * 1교 =
3,428,000

(성립전_2추)방과후과정대체강사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 인건비 :

 17,113,000원 * 1교 =
17,113,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,633,000원 * 1교 =
1,633,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,372,000원 * 1교 =
8,372,000

(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 

1,051,000원 * 1교 =
1,051,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)원도심학교재구조화사업 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

73,000원 * 1교 =
73,000

(성립전_2추)인공지능선도학교운영 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원맞춤형복지비 : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

131,000원 * 1교 =
131,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,311,000원 * 1

교 =
1,311,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 : 8,278,000원 

* 1교 =
8,278,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,995,000원 * 1교 =
2,995,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)돌봄전담사 법정부담금 : 542,000

원 * 1교 =
542,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,662,000원 * 1교 =
3,662,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

73,000원 * 1교 =
73,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 혼합급식개선지

원비 : 1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_2추)교육복지관심학교 지원비 : 

4,675,000원 * 1교 =
4,675,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원 : 

522,000원 * 1교 =
522,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 5,243,000원 * 1

교 =
5,243,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,728,000원 * 1교 =
2,728,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교실운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)원도심학교 운영비 : 23,949,000

원 * 1교 =
23,949,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

144,000원 * 1교 =
144,000

(성립전_1추)스쿨팜사업비 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후과정대체강사인건비 : 

2,208,000원 * 1교 =
2,208,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 399,000

원 * 1교 =
399,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 17,776,000원 * 1교 =
17,776,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,405,000원 * 1교 =
3,405,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,250,000원 * 1

교 =
1,250,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)전주다움교육과정운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)장애학생활동지원사회복무요원인

건비 : 346,000원 * 1교 =
346,000

(성립전_1추)시설관리원운영예산 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원운영예산 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(추경3회)1학년 교실 공간혁신 지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(추경3회)코로나19대응방역도우미인건비 : 

-1,714,000원 * 1교 =
-1,714,000

3.급식비지원금 108,983 126,546 -17,563
(추경3회)학교급식비(무료급식) : -4,054,000

원 * 1교 =
-4,054,000

(본예산)학교급식비(무료급식) : 113,037,000

원 * 1교 =
113,037,000

4.방과후학교활동비지

원금
33,585 0 33,585

(성립전_3추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,471,000원 * 1교 =
2,471,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

3,557,000원 * 1교 =
3,557,000

(추경3회)방과후학교 자유수강권 운영 : 

4,866,000원 * 1교 =
4,866,000

(추경2회)방과후학교 자유수강권 운영 : 

16,291,000원 * 1교 =
16,291,000

5.돌봄활동운영비지원

금
15,640 12,600 3,040

(성립전_1추)초등돌봄프로그램운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(추경2회)초등돌봄프로그램운영비 : 6,640,000

원 * 1교 =
6,640,000

6.현장체험학습비지원

금
150 0 150

(성립전_1추)수학여행비지원 : 150,000원 * 1

교 =
150,000

7.누리과정비지원금 20,890 0 20,890
(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

2,787,000원 * 1교 =
2,787,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

4,459,000원 * 1교 =
4,459,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

299,000원 * 1교 =
299,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

478,000원 * 1교 =
478,000

(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정) : 

2,249,000원 * 1교 =
2,249,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,598,000원 * 1교 =
3,598,000

(추경2회)유아학비지원(방과후과정) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(추경2회)유아학비지원금(교육과정) : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

8.기타학부모부담지원

금
1,106 0 1,106

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 : 548,000

원 * 1교 =
548,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 558,000

원 * 1교 =
558,000

2.기타이전수입 13,277 15,372 -2,095

1.학교회계간이전수입 12,877 15,372 -2,495

1.다른학교회계전입금 12,877 15,372 -2,495

1.다른학교회계전입금 12,877 15,372 -2,495
(추경3회)곤지중교직원급식비 : -2,915,000원

*1식=
-2,915,000

(본예산)곤지중교직원급식비 : 4,200원*188일

*20명=
15,792,000

2.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 : 

100,000원*4명 =
400,000

2.자체수입 49,147 72,854 -23,707
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 48,057 70,804 -22,747

1.수익자부담수입 48,057 70,804 -22,747

1.급식비 13,585 16,614 -3,029

1.급식비 13,246 15,876 -2,630 (추경3회)교직원급식비 : -2,462,000원*1식= -2,462,000

(본예산)교직원급식비 : 4,200원*20명*187일= 15,708,000

2.우유급식비 339 738 -399 (추경3회)우유급식비 : -363,000원*1식= -363,000

(본예산)우유급식비 : 390원*10명*180일= 702,000

2.방과후학교활동비 31,800 45,240 -13,440

1.방과후학교활동비 31,800 45,240 -13,440
(추경3회)방과후학교활동비 : -12,000,000원*1

식=
-12,000,000

(본예산)방과후학교교재비 : 90,000원*5강좌

*12월=
5,400,000

(본예산)방과후학교활동비 : 32,000원*100명

*12월=
38,400,000

3.현장체험학습비 0 2,550 -2,550

1.현장체험학습비 0 2,550 -2,550 (추경3회)현장체험학습비 : -2,130,000원*1식= -2,130,000

(본예산)현장체험학습비 : 30,000원*71명*1회= 2,130,000

4.졸업앨범비 968 1,600 -632

1.졸업앨범비 968 1,600 -632 (추경3회)졸업앨범비 : -152,000원*1식= -152,000

(본예산)졸업앨범비 : 80,000원*14명= 1,120,000

5.돌봄활동운영비 1,704 4,800 -3,096

1.돌봄활동운영비 1,704 4,800 -3,096
(추경2회)돌봄교실운영간식비 : 1,200원*20명

*(-129일)=
-3,096,000

(본예산)돌봄교실운영간식비 : 20,000원*20명

*12월=
4,800,000

2.행정활동수입 1,090 2,050 -960

1.사용료및수수료 0 150 -150

1.사용료및수수료 0 150 -150

1.사용료 0 150 -150 (추경3회)사용료 : -150,000원*1식= -150,000

(본예산)사용료 : 50,000원*3회= 150,000

2.자산수입 150 100 50

1.자산매각대 150 100 50

1.자산매각대 150 100 50 (추경3회)자산매각 등 : -50,000원*1식= -50,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경2회)자산매각 등 : 자산매각대 100,000원

=
100,000

(본예산)자산매각 등 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 940 1,800 -860

1.이자수입 500 1,000 -500

1.이자수입 500 1,000 -500 (추경3회)예금이자 : -500,000원*1식= -500,000

(본예산)예금이자 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 440 800 -360

1.기타행정활동수입 440 800 -360 (추경3회)수도광열비 : -300,000원*1식= -300,000

(추경3회)폐식용유  : -100,000원*1식= -100,000

(추경1회)학교카드 포인트전환금 : 40,000원*1

회 =
40,000

(본예산)수도광열비 : 100,000원*5회= 500,000

(본예산)폐식용유  : 50,000원*6회= 300,000

3.기타수입 26,243 15,000 11,243

1.전년도이월금 26,243 15,000 11,243

1.순세계잉여금 26,243 15,000 11,243

1.순세계잉여금 26,243 15,000 11,243

1.순세계잉여금 26,243 15,000 11,243 (추경1회)순세계잉여금 : 16,242,910원*1회= 16,243,000

(본예산)순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 799,274 467,072 332,202

9우정희 2021년 12월 24일 13시 11분 35초 전라북도교육청 전주완산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.[초]직무연수 700 700 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.도서구입비 280 280 0

2.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,206 204,964 -3,758

1.급식 관리 169,355 177,891 -8,536

1.[국고]학교급식운영 169,355 177,891 -8,536

1.[초]급식재료구입비 130,740 138,702 -7,962

1.급식용식재료비 130,740 138,702 -7,962
(성립전_3추)급식용식재료비 : 313,000원

*1회 =
313,000

급식용식재료비 : -11,404,000원*1식= -11,404,000

(성립전_3추)급식용식재료비 : 3,129,000

원*1회=
3,129,000

2.[초]우유급식비 339 702 -363

1.우유대금 339 702 -363 우유대금 : -363,000*1식= -363,000

3.[초]급식운영비 26,022 28,049 -2,027

1.일반수용비 13,479 14,651 -1,172 식생활관시설수선비 : -171,000원*1식= -171,000

조리후드닥트 청소용역비 : -377,000원*1

식=
-377,000

급식기구수선비 : -308,000원*1식= -308,000

급식소모품비 : 72,000원*1식 = 72,000

각종검사수수료 : -111,000원= -111,000

음식물쓰레기 처리비 : -200,000원= -200,000

위생교육비 : -77,000원 = -77,000

2.연료비 4,000 4,500 -500 가스비 : -500,000원 = -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 120 120 0

4.비품구입비 8,423 8,778 -355 비품구입비 : -355,000원= -355,000

4.[초]대체인건비 1,287 1,287 0

1.기간제직원인건비 1,287 1,287 0

5.[초]방역활동도우미인건비 9,253 9,151 102

1.기간제직원인건비 8,572 8,571 1
방역활동도우미인건비 : -1,714,000원*1식

=
-1,714,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,714,720원*1명 =
1,715,000

2.기간제직원법정부담금 681 580 101
(성립전_3추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 100,320원*1명 =
101,000

6.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)1,714 0 1,714

1.기간제직원인건비 1,558 0 1,558
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

1,558,000원*1명=
1,558,000

2.기간제직원법정부담금 156 0 156
(성립전_3추)방역활동도우미4대보험기관부

담금 : 156,000원*1명=
156,000

2.보건관리 19,909 15,479 4,430

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,859 4,759 5,100

1.[초]학교안전공제회비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

4.[초]보건실운영 5,800 2,800 3,000

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 3,500 500 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

5.[국고][초]흡연예방중심학교운영비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.[초]보건교육 학교현장실습비 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]2학기 학교방역비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)체온계 구입 : 100,000원*10

대=
1,000,000

(성립전_3추)방역물품 구입 : 100,000원

*11회 =
1,100,000

2.학교환경위생관리 10,050 10,720 -670

1.[초]먹는물관리 3,170 3,220 -50

1.일반수용비 3,170 3,220 -50 저수조청소료 : -50,000원*1식= -50,000

2.[초]공기질측정 3,930 4,550 -620

1.일반수용비 3,930 4,550 -620 공기질측정검사수수료 : -60,000원*1식= -60,000

공기정화장치 운영비 : -560,000원*1식= -560,000

3.[초]방역관리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0

3.학생복지 11,942 11,594 348

1.교육복지우선 6,425 5,925 500

1.[초]교육복지사업 운영비 6,425 5,925 500

1.운영수당 5,500 5,000 500
(성립전_3추)개별상담료 : 50,000원*1명

*10회=
500,000

2.교육운영비 925 925 0

2.학생복지운영 5,517 5,669 -152

1.[초]졸업앨범제작 968 1,120 -152

1.교육운영비 968 1,120 -152 졸업앨범비 : -152,000원*1식= -152,000

2.[초]학생교과서구입 4,549 4,549 0

1.교육운영비 4,549 4,549 0

3.기본적 교육활동 77,430 78,431 -1,001

1.교과 활동 69,058 67,009 2,049

1.교과활동지원 15,900 15,900 0

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.과학 교과활동 2,700 3,000 -300

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300 과학교구 : -300,000원*1식= -300,000

3.체육 교과활동 4,090 3,790 300

1.[초]교과운영 2,390 2,390 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]스포츠클럽활동 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300
(성립전_3추)스포츠용품구입 : 3,750원*80

개=
300,000

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 9,923 6,904 3,019

1.[초]교과운영 9,577 6,558 3,019

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 6,977 3,958 3,019
(성립전_3추)외부방과후학교지원 : 

2,471,000원*1교=
2,471,000
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(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비지원

 : 137,000원*4명=
548,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]사회복무요원관리 346 346 0

1.기간제직원인건비 346 346 0

6.유치원 교과활동 35,845 36,815 -970

1.[유]교과운영 19,429 20,399 -970

1.기간제교원인건비 4,830 7,320 -2,490
3세대하모니자원봉사자인건비 : 

-2,490,000원*1식=
-2,490,000

2.일반수용비 0 200 -200
학부모교육행사용품구입 : -200,000원*1식

=
-200,000

3.운영수당 2,700 2,900 -200 학부모교육 강사비 : -200,000원*1식= -200,000

4.교육운영비 6,725 5,125 1,600 행사용품구입 : -270,000원*1식= -270,000

교구확충 : 187,000원*10종= 1,870,000

5.비품구입비 3,954 4,354 -400 비품구입 : -400,000원*1식= -400,000

6.도서구입비 1,220 500 720
(성립전_3추)책꾸러미 지원비 : 40,000원

*18명=
720,000

2.[유]학습준비물지원 3,561 3,561 0

1.학습준비물 3,561 3,561 0

3.[유]유아학비 12,855 12,855 0

1.교육운영비 12,855 12,855 0

2.창의적 체험활동 8,372 11,422 -3,050

1.자율활동 8,050 8,550 -500

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]학예회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 미니학예회 : -500,000원*1식= -500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색사업 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.현장체험학습활동 192 2,322 -2,130

1.[초]현장학습 192 2,322 -2,130

1.교육운영비 192 2,322 -2,130 입장료 등 : -2,130,000원*1식= -2,130,000

3.동아리활동 0 300 -300

1.[초]동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 자율동아리운영비 : -300,000원*1식= -300,000

4.진로활동 130 250 -120

1.[초]진로계획활동 130 250 -120

1.교육운영비 130 250 -120 적성검사비 : -120,000원*1식= -120,000

4.선택적 교육활동 176,616 174,190 2,426

1.방과후학교 운영 150,041 155,825 -5,784

1.방과후학교운영 59,514 66,648 -7,134

1.[초]교과프로그램 59,514 66,648 -7,134

1.일반수용비 2,910 2,910 0

2.교육운영비 56,514 63,648 -7,134
방과후학교위탁용역료(인건비) : 

-11,000,000원*1식=
-11,000,000

방과후학교위탁용역료(관리비) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

교재및재료비 : 2,866,000원*1식= 2,866,000

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.돌봄교실운영 35,325 35,325 0

1.[초]돌봄교실운영 17,344 17,344 0

1.교육운영비 17,344 17,344 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,981 17,981 0

1.무기계약직원인건비 15,989 15,989 0

2.무기계약직원법정부담금 1,992 1,992 0

3.유치원방과후과정운영 55,202 53,852 1,350
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 43,021 41,931 1,090

1.기간제교원인건비 36,170 36,170 0

2.운영수당 4,128 4,128 0

3.맞춤형복지비 1,090 0 1,090
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,090,000원

*1명=
1,090,000

4.기간제교원법정부담금 1,633 1,633 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영12,181 11,921 260

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.교육운영비 5,525 5,265 260
(성립전_3추)혼합급식 개선 지원비 : 

26,000원*10회 =
260,000

2.독서활동 16,175 7,965 8,210

1.독서활동운영 16,175 7,965 8,210

1.[초]도서구입 3,565 3,565 0

1.도서구입비 3,565 3,565 0

2.[초]도서관운영 9,450 4,400 5,050

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 9,250 4,200 5,050
(성립전_3추)책소독기구입(목적) : 

5,050,000원*1교 =
5,050,000

3.[초]학생도서책꾸러미 지원 3,160 0 3,160

1.도서구입비 3,160 0 3,160 (성립전_3추)도서구입 : 40,000원*79명= 3,160,000

3.기타 선택적 교육활동 10,400 10,400 0

1.다문화교육운영 10,400 10,400 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]찾아가는한국어교실 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,184 5,184 0

2.교육운영비 216 216 0

3.[초]다문화멘토링 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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4.[초]다문화상담 650 650 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 50 50 0

5.교육활동 지원 147,835 110,690 37,145

1.교무업무 운영 8,950 10,940 -1,990

1.교무학사운영 8,950 10,940 -1,990

1.[초]교무학사운영 3,700 5,690 -1,990

1.일반수용비 2,200 3,000 -800 교육과정워크숍 임차료 : -800,000원*1식= -800,000

2.여비 0 800 -800
교육과정워크숍 숙박및식비 : -800,000원

*1식=
-800,000

3.교육운영비 1,000 1,390 -390 학교안내제작 : -390,000원*1식= -390,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 4,150 4,150 0

1.일반수용비 4,150 4,150 0

2.생활지도운영 10,361 10,861 -500

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 3,641 4,141 -500

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,704 1,704 0

3.목적사업업무추진비 296 296 0

3.[초]안심알리미서비스 1,641 1,641 0

1.일반수용비 1,641 1,641 0
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3.연구학교 운영 28,834 28,749 85

1.연구학교운영 28,834 28,749 85

1.[초]혁신학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]어울림학교운영 23,949 23,949 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 3,072 3,072 0

3.교육운영비 18,677 18,677 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.[초]원도심학교운영 3,685 3,600 85

1.일반수용비 3,643 3,600 43
(성립전_3추)전주교육나눔 운영물품구입 :

 43,000원*1회=
43,000

2.목적사업업무추진비 42 0 42
(성립전_3추)전주교육나눔 협의회비 : 

42,000원*1회=
42,000

4.학습지원실 운영 44,140 44,140 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 43,840 43,840 0

1.[초]정보화업무 운영 7,840 7,840 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 7,640 7,640 0

2.[초]인공지능교육선도학교 36,000 36,000 0

1.일반수용비 11,395 15,500 -4,105 시설공사비 : -4,105,000원*1식= -4,105,000

2.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1식= -200,000

3.교육운영비 10,105 5,800 4,305 프로젝트운영비 : 4,305,000원*1식= 4,305,000

4.비품구입비 14,500 14,500 0

5.교육여건 개선 55,550 16,000 39,550

1.교육환경개선 55,550 16,000 39,550

1.[초]PC구입 6,000 6,000 0
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1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]교실환경개선 49,550 10,000 39,550

1.일반수용비 33,000 4,000 29,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

공간혁신 구성  : 27,000,000원*1식= 27,000,000

2.비품구입비 16,550 6,000 10,550 TV구입 : 2,100,000원*2대= 4,200,000

공간혁신 비품 책상외 : 100,000원*30종= 3,000,000

책걸상구입  : 110,000원*25조= 2,750,000

청소기등 : 200,000원*3종= 600,000

6.학교 일반운영 193,687 178,662 15,025

1.학교기관 운영 61,621 50,576 11,045

1.부서기본운영 24,388 25,638 -1,250

1.[초]교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,988 19,238 -1,250

1.일반수용비 6,808 8,058 -1,250 사무기기유지비 : -1,250,000원*1식= -1,250,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 7,000 7,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 1,260 1,260 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 37,233 24,938 12,295

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,234 5,234 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 1,234 1,234 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 22,655 13,510 9,145

1.기간제직원인건비 3,880 3,880 0

2.일반수용비 10,470 8,130 2,340
소규모수선비 : 무선 AP구축 970,000원*1

식=
970,000

정수기비데관리 유지비 : 85,000원*2회= 170,000

(성립전_3추)무선환경구축비(목적) : 

7,005,000원*1교 =
7,005,000

무선환경구축비(목적) : -1,935,000원*3대

=
-5,805,000

3.연료비 2,500 1,500 1,000 난방연료비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.비품구입비 5,805 0 5,805 무선 AP구입비(목적) : 1,935,000원*3대= 5,805,000

3.[유]유치원운영 9,344 6,194 3,150

1.일반수용비 3,844 3,694 150 운영물품 구입 : 175,000원*4회= 700,000

교원연수경비 : -750,000원*1식= -750,000

프린터토너등 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_3추)방역활동물품 구입 : 60,000

원*10종 =
600,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.학생복지비 300 300 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

2.시설 장비 유지 130,366 126,386 3,980

1.학교시설장비유지 130,366 126,386 3,980

1.[초]공공요금및제세공과금 22,192 18,192 4,000

1.전기요금 14,002 10,002 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,190 6,190 0

2.[초]연료비 1,100 1,500 -400

1.연료비 1,100 1,500 -400 난방연료비 : -400,000원*1식= -400,000

3.[초]시설관리용역 11,291 12,021 -730
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,291 12,021 -730 전기안전관리용역료 : -215,000원*1식= -215,000

어린이놀이시설관리용역료 : -215,000원*1

식=
-215,000

제3종시설물검사용역료 : -300,000원*1식= -300,000

4.[초]시설일반관리 47,686 47,576 110

1.기간제직원인건비 19,806 19,806 0

2.일반수용비 26,024 25,914 110 소규모수선비 : 1,610,000원*1식= 1,610,000

시설소모품구입비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

5.[초]화장실관리 19,146 19,646 -500

1.기간제직원인건비 17,004 17,504 -500 청소원인건비  : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

6.[초]당직관리 23,951 27,451 -3,500

1.기간제직원인건비 20,420 23,920 -3,500 경비인건비 : -3,700,000원*1식= -3,700,000

명절휴가비 : 200,000원*1식= 200,000

2.일반수용비 3,531 3,531 0

7.[초]수목관리비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원*1

교=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0
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세출합계 799,274 749,437 49,837
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